
Republica MOLDOVA
Raionul OCNITA

Consiliul
oriqinesc Otaci

Pecny6;rurca MOJI,{OBA
OKHI4IIKIft pafton

Iopo4cKofi
coBer oraqn

DECIZIE

<20>> decembrie 2022

Cu privire la aprobarea impozitelor
qi taxelor locale pentru anul2023

7 t01

in scopul asigurbrii pdrfii de venit a bugetului local, in conformitate cu
articolele 288-298 (Titlul VII ,,Taxele locale") din Codul fiscal, aprobat prin Legea
ff. 1163 din 24.04.1997 qi art. la (1) qi art. t6 (1) din Legea nr. 23t din
23.09.2010 ,,Cu privire la comerful interior", in temeiul art. 14, alin.2 (u) din Legea
,,Cu privire la administrafia publicd localS" nr. 436-XVI din 28.12.2006, ludnd in
considerafie avizul comisiei de specialitate, consiliul ordgenesc DECIDE:

1. Se stabilesc gi se pun in aplicare, incepind cu 01 .0L2023 impozitele gi taxele
locale pe teritoriul oragului Otaci: 

., o o ,o

- lista gi cotele taxelor locale, conform Anexei nr. l;-
- cotele impozitului funciar gi impozitului pe bunurile imobiliare, conform
Anexei nr,2;
'plata anuald pentru arenda terenurilor proprietate publica, conform Anexei
nr. 3.

2. Prezenta decizie se aduce la cunoqtinld publicd prin plasarea in Registru de
Stat al Actelor Locale gi intrd in vigoare dinziuapldsdrii in Registru.

Pregedintele gedin{ei Ag. lon Scripcaru

Contrasemneazd:
Secretar al Consiliu Oxana Lascus



Anexa Ns I
La decizia consiliului orlgenesc

Ne.7/01 or20.12.2022

Lista gi cotele taxelor locale pentru anul2023

1. Taxi pentru amenajarea teritoriului
Subiec{ii impunerii sunt persoanele juridice sau persoanele fizice inregistrate in calitate

intreprinzdtori, avdnd baza impozabild - numdrul mediu scriptic trimestrial al salarialilor qi,

sup I i menta r, in cazul intreprinderilor individual e - fondatori i lor.

Cota de impozitare se st'abileqte in mdrime de 200 de lei pe an per angajat.

2, T axapentru dispozitivele publicitare.
Subiec{ii impunerii sunt persoanele juridice sau persoanele frzice inregistrate in calitate

de intreprinzdtor care delin in posesie/folosinld sau sint proprietari de afiqe, pancarte, panouri
gi alte mijloace tehnice pentru amplasarea publicitdlii exterioare. Obiectul impunerii este

suprafala felei (felelor) dispozitivului publicitar care depdqesc 0,5 m2. Cota de impozitare se

stabileqte in mdrime de 400 de lei pe an pentru fiecare metru pdtrat.

' 3.Taxa pentru amplasare a unitlfilor comerciale qi/sau de prestiri servicii

Subieclii impunerii sunt persoanele juridice sau flzi_9^e,_.inregistrate in calitate de

intreprinzdtor, care dispun de unitdli comerciale qi/sau,de prestdri servicii de deservire social6

..
Obiectele impunerii sunt unit6li1e de comerf qi/sau de prestdri servicii care corespund

activitdtilor expuse in anexa nr. 1 la Legearc..23ll2010 cu privire la comerful interior.

Baza impozabil[ este suprafafa ocupat[ de unitdlile de comerf qi/sau de prestdri servicii
(inclusiv suprafa{a depozitelor unit[1ii comerciale).

Cota anuald de impozitare se stabileqte conform tabeluliri anexat .



Tabelul cotelor taxei pentru amplasarea unitdlilor comerciale qi/sau de prestdri servicii

Nr.
dlo

Tipul obiectului de comer{ qi/sau obiectului de prestlri servicii

Cota taxei
de bazi
pentru

unitatea
de

comer/de
prestiri
servicii

(ANUAL)

Coeficientul
pentru locul
amplasirii
(majorarea
in 7o la cota

taxei de
bazi)

Coeficientul
pentru tipul

sau
categoria de
mirfuri gi a

prestirii
serviciilor
(majorare

in %o la cota
taxei de
bazd)

Coeficientul
pentru

programul
de

activitate,
regim non-

stop
(majorare

in %o la cota
taxei de
bazd)

I Comertul cu amdnuntul in magaztne ne/ specializate (cu vinzarea
de produse alimentare/nealimentare)

CAEM Rev.2: 47.12 47,5i 47,7

s0%

a) pentru tonete, chio$curi, magazine cu o suprafafd pind
la l0 m'inclusiv

I 500 lei

b) unitdtile comerciale cu o suprafali de la l0 rn3 pind la
25 m'

2 500 lei

c) unitdtile comerciale cu o suprafafi de la 26 m' pind la
50 m'

3 000 lei

d) unitSlile comerciale cu o suprafalS de la 51 m' pind la
100 m'

6 000 lei

e) unitSlile comerciale cu o suprafald de la l0l m'pind la
300 m'

l0 000 lei

0 unit[lile comerciale cu o suprafati de la 301 m'pind la
500 m'

12 000 lei

d unitIfle comerciale cu o suprafa{i mai mare de 501 m' 24 000 lei
2. UnitS,tile comerciale amplasate pe teritoriul Postului Vamal

Otaci

- come4 cu aminunful in magazinele nespecializate,
cu vinzarea predominantd de produse
nealimentare, alimentare, bduturi qi tutun

CAEM Rev,2: 47.\l
a) unitdfle comerciale cu o suprafali de la 26 m' pind la

5U m-
i0 0p lei

b) unit[1ile comerciale cu o suprafa{d de la 51 m' pind la
100 m'

15 00O lei

c) unitdfle comerciale cu o suprafald mai mare de 101 m' 30 000 lei

J. Unitdtile comerciale mobile

- come4 cu amdnuntul in magazinele nespecializate,
cu vinzarea predominantd de produse
nealimentare, alimentare, b6uturi si tutun

CAEM Rev.2:47.11

I 000 lei

it. Comer,nrl cu amdnuntul al cirnii qi al produselor din carne in
magazine specializate (locuri amenajate in pavilionul de came)

CAEM Rev.2:47.22

2 500lei

). Comerful cu aminuntul al carburanlilor pentru autovehicule in
magazine specializate

CAEM Rev.2: 47.30

20 000 lei 50Vo*

6. Intrefinerea Ei repararea autovehiculelor

CAEM Rev.2: 45.2

5 000lei

a Spdldtorii auto

CAEM Rev.2: 45.2

3 500 lei

8. Unitdfi ce presteazd servicii de vulcanizare qi balansare 2 500 lei



CAEM Rev.2: 45.2

9, Come4rl cu amdnuntul de piese gi accesorii pentru autovehicule

CAEM Rev.2: 45.32

a) unitAfile comerciale cu o suprafali de la I m" pinLla2l
m-

2 000 lei

b) unitdlile comerciale cu o suprafati mai mare de 26 m" 4 000lei
10. Intermediar in comerlul cu mobil6, articole de menaj gi de

fierdrie, comerlul cu ridicata a metalelor 9i minereurilor metalice
(colectarea fi erului uzat)

CAEM Rev.2: 46.72. 46.15

l0 000 lei

ll Comerpl cu amdnuntul al echipamentului pentru
telecomunicafii in magazine specializate

CAEM Rev,2z 47.42

l0 000 lei

12. Magazin-depozit de materiale de construclii

CAEM Rev.2: 47.5

a) unitdlile comerciale cu o suprafald de la I m'pind la
500 m'

l0 000 lei

b) unitdtile comerciale cu o suprafafi mai mare de 500 m' 15 000 lei
lJ. Comerful cu am6nuntul al produselor farmaceutice in magazine

specializate

CAEM Rev.2: 47.73'

12 000 lei 50 Yo **

14. Farmaciile veterinare

CAEM Rev.2:47.73
2 500 lei

15. Comeqtul cu amdnuntul al florilor, plantelor gi al seminlelor

CAEM Rev.2:47.76

a) unitefile comerciale cu o suprafap de la 1 m'pin6la25
m-

2 000 lei

b) unitefle comerciale cu o suprafali mai mare de26 m" 3 000 lei

16. Restaurante, complexe de alimentalie publicd, baruri, cafenele qi
alte activitSli deservire a bSuturilor

CAEM Rev.2: 56.1. 56.2. 56.3

a) rmitilile comerciale cu o suprafali pind la 50 m' 2 000 lei

b) unitntile comerciale cu o suprafalS de la 51 m' pin[ la
100 mz ':

4{00 lei

c) unitSlile comerciale cu o suprafalS mai mare de 101 m' 6 0O0 lei

t7. Activitdli fotografice

CAEM Rev.2:74,20
2 000 lei

18. Reparalii de articole personale gi de uz gospoddresc

CAEM Rev.2: 95.2

a) incil,timintea, haine gi alte articole I 500'lei

b) repararea aparatelor electronice de uz casnic I 500 lei

19. Repararea calculatoarelor gi a echipamentelor de comunicatie

CAEM Rev.2: 95.1

2 000 lei

20. Coafrrd gi alte activitdti de infrumuselare

CAEM Rev.2: 96.02. 96.04

I 500 lei

21 Activititi ale agenliilor turistice gi ale tur-operatorilor

CAEM Rev.2: 79.1

2 000 lei

x - unitdlile comerciale aferente drumului republican;
x* - unitdlile comerciale amplasate in partea centralA a ora$ului (intre podul feroviar qi

intersecfia str. 1 Mai - Prieteniei)



4. Taxa pentru cazare.

Subiecfii impunerii sunt persoanele juridice sau fizice, inregistrate in calitate de
intreprinz[tor, care presteazd servicii de cazare. Obiectul impunerii sunt serviciile prestate
de structurile cu funclii de cazare.

Cota anuald de impozitarc se stabileqte in mirime de l\Yo din venitul din vAnzdri ale

serviciilor de cazarc ftr[ TVA.

5. Taxa pentru parcare.

Subiecfii impunerii sunt persoanele juridice sau fizice, inregistrate in calitate de

intreprinzdtor, care presteazd" servicii de parcare.

Obiectul impunerii este parcarea. Baza impozabild a obiectului impunerii - suprafala

teritoriului parcdrii.

Cota anuald de impozitare se stabileqte in mdrime de 20 lei pentru fiecare metru
patrat.

6. Taxa de piafi
SubiecJii impunerii sunt persoanele juridice sau fizice inregistrate in calitate de

intreprinzdtor-administrator al piefei. Obiectul impunerii este suprafala terenului qi a

clddirilor piefei.

Cota anuald de impozitare se stabileqte in mdrime de 50 lei pentru fiecare m2.

Inlesnirile la taxele locale, acordate in plus la cele enumerate in art. 295 din Codul

fiscal, se aplicd de cdtre Consiliul local la propunerea'frimhriei, cu indicarea surselor

financiare de acoperire a valorii inlesnirilor.

Secretarul consiliului Oxana Lascus



Anexa J\b 2
la decizia consiliului orlgenesc

nb.7/01 din20.12.2021

Cotele impozitului funciar qi impozitului pe bunurile imobiliare,
ce urmeazil a fi incasate in bugetul local in anul 2023

Nr.d/o Obiectele impunerii Codul Cotele concrete
I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozit5rii
Conform art.280 din titlul VI al Codului fiscal

Bunurile imobiliare" inclusiv :

1 Cu destinatie locativd (apartamente gi case de
locuit individuale terenuri aferente acestor
bunuri)

0,25 o dinbaza
impozabild, a
bunurilor imobiliare

2. Garajele gi terenurile pe care acestea sint
amplasate

0,25 Yo dinbaza
impozabild a

bunurilor imobiliare
J Loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau fdrd

construcfii amplasate pe ele
0,2Vo dinbaza
impozabilSa
bunurilor imobiliare

4 Terenurile agricole cu constructii amplasate pe
ele 0,20A dinbaza i

npozabild" a
bunurilor
imobiliare

5 Bunurile imobiliare cu alt6 destinafie decit ce
locativd sau agricol6 inclusiv exceptind
garajele gi terenurile pe care acestea sint
amplasate gi loturile intovdrdqirilor pomicole
cu sau f6r[ constructii amplasate oe ele

.t F -'o

0,3 Yo dinbaza
impozabild a

bunurilor imobiliare

II
Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile neevaluate de cStre organele cadastrale in scopul impozit6rii
(conform anexei nr.l la Legea pentru punerea'in aplicare a titlului VI din Codul fiscal
nr. 1056 din 16.06.2000)

6. Terenurile cu destinalie agricolS:
1 )toate terenurile,altele decit cele destinate
finefelor gi plqunilor:
a)care au indici cadastrali

b)care nu au indici cadastrali

1,5 lei pentru I grad -
hectar

110 leipentru t hectar



2)Terenurile destinate ftnetelor gi pdqunilor:
a)care au indici cadastrali

b)care nu au indici cadastrali

0,75 lei pentru 1 grad-
hectar

55 lei pentru t hectar

Terenurile din intravilan,inclusiv :

I ) terenurile atribuite de cdtre autoritatea
administrafiei publice locale ca loturi de pe
ling6 domiciliu qi distribuite in extravilan
din cavza insuficientei de terenuri in
intravilan, neevaluate de cltre organele
cadastrale teritoriale conform valorii
estimate (grddini):
- ora{e :,

muni c ip ii, or aS e -r e z ide nte

4 lei pentru 100 m.p

2) terenurile destinate intreprinderilor agricole
,alte terenuri neevaluate de c6tre organele
cadastrale teritoriuale conform valorii estimate

l0lei pentru 100 m.p

8. Terenurile din extravilan,inclusiv:
1) terenurile pe care sint amplasate clldiri qi

construclii ,carierele gi pdminturile distruse in
urma activitdtii de producfie,neevaluate de c6tre
organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate;

2) terenurile altele decit cele specificate la
alin. 1 ),neevaluate de c[tre organele cadastrale
teritoriale conform valorii estimate

e -.0

350 lei pentru I hectar

70 lei pentru I hectar

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru cl[dirile,construc]iile,casele individuale,apartamentele gi alte incdperi izolate,inclusiv cele
aflate la o etap6 de finisare a construcfiei de 50 % gi mai mult, rdmase nefinisate timp de 3 ani
dupd inceputul lucrdrilor de constructie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitlrii
(conform anexei 2 din Legea pentru punerea in aplicare a titlului Vl'din Codul Jiscal nr. I056
din 16.06.2000)



9. Pentru clddirile gi construcfiile cu destinatie
agricol[, garaj ele, construcliile amplasate pe

terenurile loturilor intovdrdqirilor
pomicole,neevaluate de cdtre organele cadastrale
teritoriale conform valorii estimate,inclusiv:

a) pentru persoanelejuridice qi fizice care

desfdqoarE activitate de intrepri nzdtor;

b) pentru persoane fizice,altele decir cele
specificate la lit. a)

0.1% din valoarea
contabild a
bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscal6

0,T oh din costul
bunurilor imobiliare

10. Pentru bunurile imobiliare,altele decit cele

specificate in pct.9 gi pct.l 1, neevaluate de cdtre
organele cadastale teritoriale conform valorii
estimate,inclusiv:
a)pentru persoanele juridice gi fizice care
deslbgoard activitate de intreprinz6tor;

b)persoanele fizice,altele decit cele specifi cate
la lit.a)

0,3 o din din
valoarea contabilf, a

bunurilor imobiliare
pe perioada fiscalI
Q,3 o din costul
bunurilor imobiliare

l1 Bunuiile imobiliare cu destinatie locativd
(apartamente cu destinatie locativd(apartamente
qi qi case de locuit individuale din loca1it61ile
rurale se stabilesc dup6 cum urmeazd:
a)pentru persoane juridice qi frzice care
desfbgoard activitate de intreprinzdtor

b)persoanele fizice,altele de cit cele specificate
la lit.a)

e -.!

0,3 oA din valoarea
contabild a bunurilor
imobiliare pe perioada

fiscal6

I,3 o/o din costul
bunurilor imobiliare

12. In cazurile in care suprafatatotald a locuintelor
gi a construcliilor principale ale persoanelor
fizice care nu desftgoarf, activitate de

intreprinzdtor,inregistrate cu drept de proprietate
dep[qegte 100 m.p inclusiv,cotele concrete
stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se

majoreazdin functie de suprafata totalI,dupl
cum urmeaz6:

- de la 100la 150 m.p inclusiv ;

- de la 100 la 200 m.p inclusiv ;
- de la 200La 300 m.p inclusiv ;
- peste 300 m.p - de 15 ori.

Secretar al Consiliului o
li,

ro
I

Oxana Lascus


